
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  47  del  Reg. 

Data  23.12.2022 

OGGETTO: Approvazione Piano di Azione per L'energia Sostenibile ed il 

Clima PAESC del Comune di Floresta 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventitre del mese di Dicembre alle ore 16.00 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

CONSIGLIERI Pres

enti 

Asse

nti 

CONSIGLIERI Presenti Assenti 

1) Tranchita Maria Grazia   
X  

6) Pagliazzo Matteo   
X  

2) Lo Grande Lucia  
X  

7) Liuzzo Filippo   
X  

3) Liuzzo Mario Alexander  
X  

8) Marzullo Sebastiano  
X  

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  
X  

9) Liuzzo Antonina Tiziana 
X  

5) Schepis Salvatore Nunziato X  
10) Mollica Rosa Alba Calogera 

X  

Assegnati n 10. 

In carica   n. 10. 
 Presenti n. 10 

Assenti nessuno 

 

Assume la Presidenza la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia, la quale constatata la presenza del numero legale dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto dell’ordine del giorno. 

Alle ore 16.00 il Segretario Comunale, dott. Andrea Calanni Macchio procede all’appello. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, dott. Andrea Calanni Macchio, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale. 

Partecipa il sindaco dott. Antonio Stroscio. 

La seduta è pubblica. 

 

 

 

 
X - COPIA 



 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

N. 47   DEL   23/12/2022            
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Approvazione Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il clima 

PAESC del Comune di Floresta.   

 



Proposta Area Tecnica n.  12    del 20/12/2022 

     

Premesso che: 

- il Comune di Floresta è impegnato a promuovere una politica di sviluppo del territorio sostenibile, 

compatibile con la salvaguardia dell’ambiente ed in linea con i dettami di un’economia “green”; 

- per poter conseguire gli obiettivi che l'Unione Europea si è posta per la riduzione di emissioni di CO2 del 

40,00%, risulta necessaria una forte azione di contenimento delle emissioni climalteranti;  

- la maggior parte delle azioni sulla domanda energetica e produzione di energia rinnovabile, necessarie per 

contrastare il cambiamento climatico, ricadono nelle competenze dei governi locali e comunali; 

- la Commissione europea, il 29 gennaio 2008, nell'ambito della seconda edizione della Settimana Europea 

energia sostenibile (EUSEW 2008), ha lanciato il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), ovvero 

un'iniziativa su base volontaria per coinvolgere attivamente i Paesi europei nel percorso verso la 

sostenibilità energetica ed ambientale; 

- il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e Mayors Adapt, è 

stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia nato dall’unione del Patto 

dei Sindaci e Mayors Adapt; 

- questa iniziativa, su base volontaria, impegna le città europee a predisporre un Piano di Azione con 

l'obiettivo di ridurre minimo del 40% le proprie emissioni di gas serra attraverso politiche e misure locali 

che aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile, che migliorino l'efficienza energetica ed attuino 

programmi ad hoc sul risparmio energetico e l'uso razionale dell'energia; 

- Il comune di Floresta con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 07/01/2019 ha aderito 

all’iniziativa della Comunità Europea denominata “Patto dei Sindaci” finalizzata al coinvolgimento delle 

comunità locali alla realizzazione di iniziative per ridurre nelle città le emissioni di CO2 attraverso 

l’attuazione di un Piano Comunale d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima; 

- il Fondo NextGenerationEU (NGEU) per la ripresa dell'Unione Europea, nato per sostenere gli Stati 

membri colpiti dalla pandemia di COVID-19 ed approvato dal Consiglio Europeo il 21 luglio 2020, intende 

promuovere una robusta ripresa dell’economia europea all’insegna della transizione ecologica, della 

digitalizzazione, della competitività, della formazione e dell’inclusione sociale, territoriale e di genere; 

- il regolamento che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (RRF Recovery and Resilience Facility) 

stabilisce che nessuna misura inserita in un piano per la ripresa e la resilienza debba arrecare danno agli 

obiettivi ambientali enunciando le sei grandi aree di intervento (pilastri) sui quali il PNRR (Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza) si dovranno focalizzare tra cui la “Transizione Verde”; 

- gli Enti Locali ed i Comuni sono “centrali” per la transizione energetica in quanto sono il livello 

amministrativo più vicino ai cittadini ed hanno competenze in settori chiave per la vita della comunità; 

- con il decreto dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità n. 315 del 

02.04.2019 è stato approvato l'elenco delle istanze ammesse a finanziamento nell'ambito del "Programma 

di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l'Energia 



Sostenibile e il clima (PAESC)" di cui al D.D.G. n. 908 del 26.10.2018; 

- con determinazione dirigenziale n. 165 del 29/08/2019 è stato affidato al professionista Ing. Ugo Agnello 

la redazione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima PAESC; 

Visti: 

- la nota pervenuta via PEC in data 24/01/2022 prot. n. 406, con la quale il suddetto professionista ha 

trasmesso il PAESC che, allegato alla seguente proposta, ne è parte integrante e sostanziale; 

- gli stessi contenuti del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima PAESC e ritenuto di approvare i 

medesimi e di procedere alla loro presentazione per l’esame tecnico del servizio interno JRC (Joint 

Research Centre) della Commissione Europea; 

Preso atto che: 

- nel Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima sono stati individuati settori d'azione, prevedendo 

per ciascuno di essi delle azioni strategiche per la mitigazione, quali: edifici, attrezzature ed impianti 

comunali, illuminazione pubblica, terziario, residenziale, trasporti, produzione locale di energia da fonte 

rinnovabile e attività di sensibilizzazione; 

- il Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima è basato su un Inventario di Base delle Emissioni 

(IBE) e una Valutazioni sul rischio climatico e vulnerabilità al cambiamento climatico del territorio; 

- il piano specifica, in modo chiaro, l’impegno che l’Ente assume entro il 2030 per la riduzione delle 

emissioni di CO2 almeno del 40% nel proprio territorio; 

- nel Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima sono state individuate le azioni di adattamento al 

2030 che individuano le attività che l’Amministrazione intende portare avanti al fine di aumentare la 

resilienza del territorio; 

Ritenuto che l'approvazione di tale Piano consentirà all'Ente di aderire ad un'iniziativa di respiro europeo 

attivando politiche ambientali c.d.  "green" improntate al contenimento delle emissioni climalteranti, con 

l'obiettivo prioritario di intercettare specifiche linee di finanziamento per la realizzazione di interventi 

successivamente previsti nel PAESC; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 05/12/2022 con la quale si è preso atto del piano di che 

trattasi e si è provveduto alla sua pubblicazione sul sito web dell’ente al fine di darne massima diffusione e 

garantire il massimo coinvolgimento della cittadinanza e contribuire a raggiungere gli obiettivi stabiliti dal 

Piano stesso, in concerto con l’Amministrazione Comunale attraverso percorsi partecipativi; 

Visto: 

- il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

- il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- l’OR.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 



 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

1. Di approvare, per le ragioni descritte in premessa e da intendersi qui integralmente recepite, il Piano 

di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima PAESC del Comune di Floresta; 

2. Di trasmettere il Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima PAESC a tutti i settori comunali 

per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

3. Di continuare a mantenere la pubblicazione sul sito istituzionale dei documenti del Piano affinché i 

soggetti interessati e la cittadinanza possano prenderne atto e contribuire a raggiungere gli obiettivi 

stabiliti dal Piano stesso, in concerto con l'Amministrazione Comunale attraverso percorsi partecipativi; 

4. Di dare atto che gli interventi contenuti nel PAESC saranno sottoposti a monitoraggi biennali con 

l’obiettivo di verificarne l’efficacia rispetto agli obiettivi del suddetto Piano; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 della L.R. n. 

44/1991. 

 

 
      

         L’ISTRUTTORE                                                        IL  PROPONENTE Assessore 

       F.to   Arch. Filippo Russo    Dott.ssa Alessia Maria Rosaria Gullotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € ------------, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in conto 

competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta, lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 20/12/2022                                                IL RESPONSABILE                    

                                                                     F.to Arch. Filippo Russo         

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

Data _________________                                                IL RESPONSABILE                                                                                 



Seduta del 23.12.2022 

 

Verbale n. 3 

 

O.d.G. prot. 7400 del 15.12.2022 

 

Il PdC procede alla trattazione del secondo punto iscritto all’ordine del giorno: “Approvazione Piano di 

Azione per L'energia Sostenibile ed il Clima PAESC del Comune di Floresta; 

Il Consigliere Liuzzo chiede motivazioni circa l’assenza del Responsabile dell’Ufficio Tecnico e afferma che 

sarebbe stata opportuna una relazione sullo stato del Parco Avventura, attesa anche la mancanza di una apposita 

relazione scritta.  

Interviene il Sindaco dott. Antonio Stroscio, il quale chiarisce come l’Ufficio Tecnico stia predisponendo una 

relazione dettagliata, nonché alla convocazione di una riunione per Gennaio 2023.  

Il Sindaco inoltre fa presente che, per quanto attiene il Parco Avventura, l’ufficio sta procedendo 

all’affidamento della Direzione Lavori.   

Il Consigliere Liuzzo ribadisce la necessità di una relazione scritta, atteso il notevole lasso di tempo trascorso 

da luglio 2022.  

Non essendoci ulteriori interventi, il PdC mette la proposta ai voti. 

Consiglieri presenti n. 10 

Favorevoli n. 7; 

Astenuti n. 3 (Cons. Marzullo, Cons. Liuzzo, Cons. Mollica); 

Contrari 0; 

La proposta è approvata. 

Il PdC mette ai voti l’immediata esecutività della proposta.  

Consiglieri presenti n. 10 

Favorevoli n. 7; 

Astenuti n. 3 (Cons. Marzullo, Cons. Liuzzo, Cons. Mollica); 

Contrari 0 

L’immediata esecutività è approvata.  

 

In esito alla votazione sopra riportata. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

TECNICA resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, 

n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, 

e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 



VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione “Approvazione Piano di Azione per 

L'energia Sostenibile ed il Clima PAESC del Comune di Floresta”;  

- Di dichiarare la stessa immediatamente esecutiva ai sensi degli artt.  12 e 16 della L.R. n° 44/1991.  

 

Esauriti i punti all’ordine del giorno il Presidente del Consiglio Comunale dichiara chiusa la seduta alle ore 

16.23. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL Consigliere Anziano                     IL PRESIDENTE                              Il Segretario Comunale 

    F.to Lucia Lo Grande         F.to Maria Grazia Tranchita        F.to Dott. Andrea Calanni Macchio  

 

 

Reg. P. On-line n. 911 

 

 

Affissa All’Albo Pretorio il  27.12.2023 , vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

F.to Lenzo Basilia Antonina 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 

Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 

opposizione. 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

______________________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ATTESTA 

 

- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 27.12.2022  e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 23/12/2022 

    - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 

Floresta li, 23/12/2022              Il Segretario Comunale 

  F.to   Dott.Andrea Calanni Macchio  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


